
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за сентябрь 2006 года 
 
Белоруссия 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 08.09.2006 № 76 "О внесении дополнения в постановление 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 3 ноября 2005 г. № 77" (рег. № 8/15044  
от 19.09.2006) установлено, что уполномоченные должностные лица таможенных органов при выдаче таможенного 
разрешения на перемещение через таможенную границу Белоруссии товаров, вывозимых с применением процедуры МДП и 
оформленных в таможне отправления в соответствии с постановлением, в случае отсутствия оснований для проведения 
таможенного досмотра дополнительно накладывают на грузовые отделения транспортных средств или контейнеры, 
опломбированные производителем продукции, таможенные пломбы. При этом таможенный досмотр товаров не проводится. 
Сведения о дополнительно наложенных таможенных пломбах указываются в товаросопроводительных документах (в случае, 
если они содержат такие сведения) и книжке МДП (графа 16) и заверяются должностным лицом таможенного органа в 
установленном порядке. В случае выявления фактов либо сведений, являющихся основанием для проведения таможенного 
досмотра, уполномоченные должностные лица, выявившие данные факты либо сведения, производят таможенный досмотр. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 22.09.2006 № 81 "О внесении изменений и дополнения 
в некоторые нормативные правовые акты Государственного таможенного комитета Республики Беларусь, 
касающиеся уплаты таможенных платежей и обеспечения уплаты таможенных платежей" (рег. № 8/15201 
от 26.10.2006) в соответствии с изменениями, внесенными в Инструкцию о мерах по обеспечению уплаты таможенных 
платежей при перевозке товаров под таможенным контролем, уточняются основные понятия. Исключено положение, 
в соответствии с которым сумма сборов за таможенное оформление таких товаров не должна была превышать в эквиваленте 
100 USD. Установлено, что перевозка ввезенных товаров осуществляется при таможенном сопровождении либо 
сопровождении специальными подразделениями Департамента охраны МВД. В соответствии с постановлением сумма сборов 
за таможенное оформление для целей определения суммы денежных средств, необходимой для обеспечения уплаты 
таможенных платежей, исчисляется в белорусских рублях. Из Инструкции исключена форма, по которой составлялась 
банковская гарантия таможенного гаранта для ввезенных товаров, перевозимых под таможенным контролем. 
 

При перевозке товаров либо международных почтовых отправлений, когда таможней при выполнении определенных условий 
по письменному обращению получателя выдается разрешение на перевозку без обеспечения уплаты таможенных платежей, 
в обращении в качестве сведений о товарах должно быть указано "сырье, материалы, комплектующие, оборудование, 
предназначенные для производства продукции (работ, услуг) собственного производства, либо оборотная тара, 
используемая для транспортировки указанных товаров" с указанием кодов ТН ВЭД Республики Беларусь на уровне 4 знаков 
либо "международные почтовые отправления". 
 

Изменения внесены также в Инструкцию о порядке исчисления, уплаты и контроля за уплатой таможенных сборов за 
таможенное оформление, таможенной пошлины, акцизов и налога на добавленную стоимость. В частности, установлено, что 
для получения отсрочки или рассрочки уплаты таможенных платежей под банковскую гарантию плательщик должен 
представить банковскую гарантию. При исполнении плательщиком своих обязанностей перед таможней, исполнение которых 
было обеспечено указанной в настоящем пункте банковской гарантией, таможня в течение трех рабочих дней после такого 
исполнения письменно уведомляет таможенного гаранта о прекращении действия данной банковской гарантии. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 22.09.2006 № 85 (рег. № 8/15113 от 06.10.2006) внесены изменения в 
постановление ГТК РБ от 15.12.2000 № 78 и утвержденное данным постановлением Положение о порядке применения марок 
таможенного контроля таможенными органами Республики Беларусь и взимания уплаты за их нанесение; Инструкцию о 
порядке организации и проведения ревизий (проверок) в системе таможенных органов Республики Беларусь, утвержденную 
постановлением ГТК РБ от 26.04.2002 № 25; Инструкцию о возникновении и прекращении налогового обязательства, 
возникновении и прекращении обязательства по уплате процентов, возникновении и погашении таможенной задолженности 
и задолженности по процентам, утвержденную постановлением ГТК РБ от 28.01.20004 № 9. Кроме того, признано 
утратившим силу постановление ГТК РБ от 29.03.2005 № 17 "О размерах таможенных сборов за таможенное оформление". 

Постановление вступило в силу со дня вступления в силу Указом Президента РБ от 13.07.2006 № 443 "О таможенных 
сборах", т.е. с 1 августа 2006 г. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 28.09.2006 № 90 (рег. № 8/15144 от 16.10.2006) внесены изменения в 
постановление ГТК РБ от 02.07.2004 № 54 "Об утверждении ставок отдельных видов таможенных платежей и определении 
порядка их исчисления и уплаты". Постановление приведено в соответствие с Указом Президента РБ от 13.07.2006 № 443  
"О таможенных сборах" и вступило в силу с 1 августа 2006 г. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 28.09.2006 № 91 (рег. № 8/15150 от 16.10.2006) внесены изменения и 
дополнения в Положение о таможенных складах, утвержденное приказом ГТК РБ от 13.02.1998 № 53-ОД, Положение о 
таможенном документе "Грузовая таможенная декларация", утверждено приказом ГТК РБ от 09.07.1998 № 246-ОД, 
Положение о порядке применения таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза товаров и Конвенции о 
временном ввозе, утвержденное приказом ГТК РБ от 15.07.1998 № 256-ОД, Положение о залоге как способе обеспечения 
уплаты таможенных платежей, утвержденное приказом ГТК РБ от 29.07.1998 № 277-ОД, Положение о порядке таможенного 
оформления товаров, помещаемых под таможенный режим магазина беспошлинной торговли, утвержденное приказом ГТК РБ 
от 26.11.1998 № 434-ОД, Положение об информировании и консультировании по таможенным вопросам, утвержденное 
приказом ГТК РБ от 30.04.1999 № 169-ОД, Положение об условиях выдачи таможенных разрешений на помещение товаров 
под таможенный режим выпуска для свободного обращения, утвержденное приказом ГТК РБ от 28.09.1999 № 430-ОД, 
Положение о складах временного хранения, утвержденное приказом ГТК РБ от 08.11.1999№ 503-ОД, Инструкцию о порядке 
подачи и рассмотрения заявлений об осуществлении таможенными органами Республики Беларусь мер по защите прав на 
объекты интеллектуальной собственности и ведения реестра решений об осуществлении таких мер, утвержденную 
постановлением ГТК РБ от 04.06.2002 № 34, постановление ГТК РБ от 31.07.2003 № 58 "Об особенностях таможенного 
оформления отдельных товаров, ввозимых производителями продукции", Инструкцию о порядке перемещения физическими 
лицами транзитом по территории Республики Беларусь транспортных средств, приобретенных за границей, в случае, если 
суммы обеспечения уплаты таможенных платежей за физическое лицо внесены Республиканским унитарным предприятием 
"Белтаможсервис", утвержденную постановлением ГТК РБ от 09.02.2004 № 14, Инструкцию об особенностях таможенного 
оформления в таможенном режиме выпуска для свободного обращения товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Республики Беларусь добросовестными участниками внешнеэкономической деятельности, утвержденную постановлением  
ГТК РБ от 30.03.2004 № 28, Инструкцию о порядке предоставления информации в таможенных органах Республики Беларусь, 
утвержденную постановлением ГТК РБ от 24.11.2004 № 88, постановление ГТК РБ от 24.01.2006 № 9 "Об упорядочении 
взимания акцизов в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию Республики Беларусь". Документы приведены 



в соответствие с Указом Президента РБ от 13.07.2006 № 443 "О таможенных сборах". Кроме того, признаны утратившими 
силу некоторых нормативных правовых актов ГТК РБ по вопросам исчисления и уплаты таможенных платежей. 

Постановление вступит в силу со дня официального опубликования, за исключением ряда пунктов и подпунктов, которые 
вступили в силу с 1 января 2006 г. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 29.09.2006 № 92 "О внесении изменений и дополнений в приказ 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 24 октября 1997 г. № 350-ОД" (рег. № 8/15232 
от 31.10.2006) внесены изменения в Инструкцию о порядке допущения транспортных средств (контейнеров) для перевозки 
товаров под таможенными печатями и пломбами. В частности: 
 

• исключены нормы о взимании сборов за допущение транспортных средств (контейнеров);  
• до пяти рабочих дней (ранее был 10 дней) сокращен срок рассмотрения документов для получения свидетельства о 

допущении транспортных средств, 
• определен порядок оформления свидетельства о допущении в случае, если требуется наложение более одной 

таможенной печати или пломбы и др. 
 

Вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 

Украина 

Письмом Гостаможслужбы от 01.09.2006 № 11/2-9/9690-ЕП, в связи с обращением Государственной администрации 
железнодорожного транспорта Украины (далее - Укрзализныця) от 27.07.2006 № ЦЗМ-12/1378, разъяснены вопросы, 
касающиеся взыскания таможенных сборов при перегрузке товаров, которые перемещаются через таможенную границу 
Украины железнодорожным транспортом, а также сроков проведения перегрузки товаров с иноконтейнеров в контейнеры 
Укрзализныци, Гостаможслужба сообщает. 

Ставки таможенных сборов определены дополнением 1 к постановлению Кабинета министров Украины от 27.01.1997 № 65 
"О ставках таможенных сборов" (с изменениями). 
 

Взыскания таможенных сборов в случае перегрузки товара (груза), что находится под таможенным контролем, с целью 
высвобождения транспортных средств иностранных государств, в транспортные средства Укрзализныци, указанным 
дополнением не предусмотрено. 
 

Кроме того, Гостаможслужба подчеркивает, что положения постановления Кабинета министров Украины от 27.01.1997 № 65 
устанавливают порядок применения таможенных сборов, а часть первая статьи 72 "Начало таможенного оформления" 
Таможенного кодекса Украины от 11.07.2002 № 92-IV (далее - кодекс) определяет момент начала таможенного оформления, 
которое начинается после предоставления таможенному органу таможенной декларации, а также всех необходимых для 
осуществления таможенного контроля и оформления документов, сведений относительно товаров и транспортных средств, 
которые подлежат таможенному оформлению, а при проведении перегрузки предоставление таможенной декларации не 
происходит. 
 

Относительно использования подпункта 2 части третьей статьи 56 "Осмотр и переосвидетельствование ручной клади и 
багажа" Кодекса в части предоставления разрешения на перегрузку товара (груза), что находится под таможенным 
контролем, с целью высвобождения транспортных средств иностранных государств, в транспортные средства Укрзализныци, 
если гражданин или уполномоченное им лицо не появилось на протяжении одного месяца со дня его поступления по своей 
сути нивелирует саму цель высвобождения транспортных средств иностранных государств. 
 

При этом, сравнение высвобождения транспортных средств иностранных государств, от перемещаемых в них предметов, с 
проведением осмотра или переосвидетельствования не является корректным. 
 

Актуальность вопроса относительно высвобождения транспортных средств иностранных государств путем перегрузки товаров 
(грузов), что в них перемещаются, в транспортные средства Укрзализныци, обусловлена тем, что согласно подпункту 9.2.1 
решений 43-го заседания Совета с железнодорожного транспорта государств-участников Содружества (Эстония, Таллин,  
11-13 апреля 2006 года) при пользовании вагоном (контейнером) до 15 суток используется коэффициент увеличения Кб=1, 
а от 16 до 30 суток - Кб=1,3, больше 30 - Кб=3 по каждой железнодорожной администрации, участнице перевозки. 

Письмом Гостаможслужбы от 08.09.2006 № 11/3-31/10003-ЕП, в связи со вступлением в силу с 09.09.2006 приказа 
Гостаможслужбы от 03.07.2006 № 551 "Об утверждении Порядка заполнения и использования предварительного 
уведомления таможенного органа о намерении ввезти товары на таможенную территорию Украины и о внесении изменения в 
приказ Гостаможслужбы Украины от 12.12.2005 № 1220", разъяснены особенности формирования ЭК ПУ и их отображения в 
программно-информационных комплексах: 
 

1. Графа 5. Вносится указанный в графе 32 ЭК ПУ порядковый номер товара, декларируемого последним по этому ПУ. 
При использовании спецификаций произвольной формы в графе указывается общее количество наименований 
товаров, задекларированных по ПУ. 

2. Графа 19. В случае наличия информации о контейнерах, в которых перевозятся грузы, и внесения о них сведений в 
графу 31, проставляется "1". В других случаях проставляется "0". 

3. Графа 29. Указываются наименование и код таможенного органа, через который предполагается перемещение 
товаров, в соответствии с классификатором таможенных органов и их структурных подразделений, 
специализированных таможенных учреждений и организаций, утвержденным приказом Гостаможслужбы  
от 26.04.2006 № 335 (с изменениями). 

4. Графа 32. Проставляется порядковый номер товара, декларируемого в графе 31. При использовании спецификации 
произвольной формы в графе проставляется "1". 

5. Графа 42. Вносится фактурная стоимость товара, задекларированного в графе 31 ПУ, в валюте Украины по курсу, 
установленному Национальным банком Украины на день принятия ПУ к таможенному оформлению. 

Письмом Гостаможслужбы от 13.09.06 №09/984-ЕП, разъяснено понятие "партия товаров" при железнодорожных 
перевозках. 
 

Частью четвертой пункта 2 Положения о грузовой таможенной декларации, утвержденного постановлением Кабинета 
министров Украины от 09.06.1997 № 574 (с изменениями) (далее - Положение), дано следующее определение понятия 
"партия товаров": 
 

• "товары, которые перемещаются в адрес одного получателя по одному перевозочному документу  
(транспортной накладной, коносаментом и т.п.); 



• товары, которые принадлежат юридическим или физическим лицам (субъектам предпринимательской 
деятельности) и перемещаются в ручной клади одним физическим лицом в пассажирском отделении (салоне) 
транспортного средства, в котором направляется это лицо". 

 

В то же время параграфом первым статьи 8 Соглашения о международном железнодорожном грузовом соединении 
установлено, что груз, принятый к перевозке от одного грузоотправителя по одной железнодорожной накладной на одной 
станции отправления в адрес одного грузополучателя на одну станцию назначения, считается отправкой. 
 

Учитывая специфику железнодорожных перевозок и то, что железнодорожная накладная оформляется на каждую отправку 
(вагонную, мелкую, тяжеловесную, контейнерную), а также с учетом части третьей пункта 12 Положения Гостаможслужба 
отмечает, что товары, которые перевозятся железнодорожным транспортом от одного грузоотправителя с одной станции 
отправления и одновременно прибывают на станцию назначения в адрес одного грузополучателя, оформляются за одной 
грузовой таможенной декларацией независимо от количества оформленных железнодорожных накладных на эти товары  
(в границах одного внешнеэкономического контракта и одного таможенного режима). 

Письмо Гостаможслужбы от 28.09.2006 № 11/1-10/10771-ЕП 
 

На запрос Гостаможслужбы относительно возможности использования таможенных лицензионных складов для хранения и 
последующей поставки в магазины беспошлинной торговли всех видов товаров, в том числе подакцизных, письмом 
Министерства юстиции Украины от 19.09.2006 № 20-36-769 были получены следующие разъяснения. 
 

В соответствии с Перечнем товаров, которые не могут быть размещены в режиме таможенного склада, утвержденным 
постановлением Кабинета министров Украины от 12.12.2002 № 1867, не могут размещаться в режим таможенного склада в 
частности: 
 

• алкогольные напитки по кодам в соответствии с УКТ ВЭД 2203 00, 2204-2208; 
• табачные изделия по кодам в соответствии с УКТ ВЭД 2402 10 00 00, 2402 20 10 00, 2402 20 90, 2403 10 10 00, 

2403 10 90 00, 2403 99 10 00. 
 

Согласно положениям статей 212 и 216 Таможенного кодекса Украины, таможенные лицензионные склады используются для 
хранения товаров, которые были помещены в таможенный режим таможенного склада. 
 

Гостаможслужба отзывает письмо от 01.09.2006 № 11/1-10/9692-ЕП. 
 

При осуществлении таможенного оформления товаров, которые поставляются в магазины беспошлинной торговли, 
необходимо руководствоваться разъяснениями, предоставленными письмом Гостаможслужбы от 20.07.2006  
№ 11/1-10/8101-ЕП. 
 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала, ИПА "Регистр", НЭГ, ТА "Ольфгруп, ЭГ 
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